viva o morta senza altra cerimonia aprendo detta casetta si vedrà chiaramente nello specchio quella imagine; poi tornandola a serare si adimanda a quel tale se vol vedere altra persona di sua famiglia, et dicendo di si et che vol vedere un' altro tale, tornasi ad aprire la casetta, et si truova che la prima imagine si è partita et che è venuto l'altra ceta, et questo si può fare sin a otto volte mutando tuttavia diverse imagine, et anco se volessimo tornare a vedere alcune delle prime già viste tanto si potrà fare. questa casetta mostrò che gli piacesse sommamente, et con tutto ciò io dissi che arei migliorato assai in un' altra, poi che sempre si va migliorando aggiungendo di più, onde mostrando che gli seria assai caro, hora sono atorno a fabricarne un' altra; et di più per havermi comandato ch' io gli facci vedere delle mie inventioni d' archibusi che tirino più d' una volta, sono anco tuttavia sul fabricarne un da fuocho et uno da ruota, et ho trovato in ciò molto più belle vie che non havevo fatto per il passato, et però spero che piacerano assai. circa poi alla cosa della prigione ancora che sua M. me ne abbia tocco tre over quatro volte, non però ancora mià astretto a dirgli o fargli vedere il modo ne miè parso conveniente a tratarne sin che apertamente non me ne venga detto, si come fo anco in ogni altra cosa, poi che io non propongo cosa alcuna, ma quando ne sono interrogato dico liberamente ogni mia intentione et sapere sopra quella tal cosa. ne resterò di dirgli che tutto sin qui ò fatto a mie spese eccetto che delli sesanta scudi ch' io ho riceuto in più volte dal' Ill. signor Ascanio, parte andati in una grave malatia che qui hebbi et parti spesi per mio susidio, et hora mi truovo con molti debiti. io ho voluto dire il tutto a V. A. S. acciò che come ho detto la mi facci far havertito quel più gli agrada et con ogni debita riverenza humilmente inchinandomili gli torno a suplicaro vogli haver per aricomandato la mia famiglia, et priego il signor Iddio la mantenghi lungo tempo felice. Di praga il dì 29 Novembre 1588.

Di Vostra Al. Ser.

Affetionatiss. et humiliss. ser.

Abram Colorni

VI.

Dal Carteggio di Valentino Florio Ambasciatore Ducale in Germania

1589, 28 Febbrajo, Praga. « Questi giorni l' Imp. mi fece dire
 « per mezzo del s.ignor Ottavio Spinola ch' io volessi in nome della M.
 « S. pregare l' A. V. , ch' ella non solo fosse per sentir bene questa
 « dimora che faceva qui in Corte Abraam Colornio Hebreo già manda-
 « tovi dall' A. V. et dal quale la M. S. receveva gusto et piacere, ma
 « insieme haverlo per raccomandato et particolarmente perchè da Mini-
 « stri di quella non le fossero trattenute, et sospese le paghe di questo
 « tempo che egli se ferma qui in servitio et soddisfazione della M. S.
 « che di tutto non desiderando che la venuta sua in qua l'apporti che
 « giovamento ne resterebbe con obbligo a V. A. Tutto che mi rappre-
 « sentò con termini et parole così efficaci, che non basto riferirlo. Io le
 « risposi che le scriverei quanto S. M. mi faceva comandare, sicuro
 « che anche in questo, benchè cosa di poco momento, l' A. V. non man-
 « carebbe mostrare la prontezza dell' animo suo verso il servitio, et sodi-
 « sfazione della M. S. et che S. Sig.ria poteva ben rendersi certa, caso
 « pure che fusse posto alcuno impedimento a dette provigioni, che simili
 « ordini vengono da Ministri che per obbligo loro hanno di haver l' oc-
 « chio come bene si costuma anco in questa Corte, a cose di questa
 « natura, et non che l' A. V. tenghi lei conto di simili carichi et par-
 « ticolari. »